bonum. Nam ut malum a bono discerneret, et bonum a malo, utebatur melle et butyro, non felle et caseo. Et quis est Emmanuelis cibus? Ipse nolis exponit in Evangelio, ubi ait: Cibus meus est, ut faciam voluntatem Patris mei (Joan. iv). Ergo circa iudicia, quibus bonos a malis discernit, utitur melle dulcedinis, humore pietatis, pinguedine charitatis. Butyrum quippe naturaliter est pingue et humidum. His utitur sapientia Dei Patris, videlicet Emmanuel; cui omne iudicium dedit Pater, ut semper pronus esset ad iudicia dispensativa et remissiva, non punitiva, charitate, pietate, dulcedine; non felle amaritudinis, non siccitate inhumanitatis, neque duritia crudelitatis, sicut isti, qui in iudiciis suis semper inueniuntur amari, inhumani et duri, quasi felle, quod amarum est, utentes; et caseo, qui durus est et siccus: non melle, quod dulce est; vel butyro, quod est humidum et pingue.

Cum igitur gravibus affligunt subditos oneribus, qui tanquam animalia Dei ad suscipienda onera sponte se inclinant, nonne quasi Chaldæi tres turmas faciunt, ut beati Job camelos auferant, vel fornacem pueris accendant? Chaldæi quippe feroces interpretantur; et cum ferocitate sua subiectos premunt, non domesticos, sed Dei se persecutores ostendunt. Sicut autem per Job Christus, ita per Chaldæos ejus persecutores figurantur. Et cum ad Christi passionem Herodiani, Sadducæi, Pharisæi pariter convenerunt; quasi tres turmas Chaldæi fecerunt. Sic igitur isti, cum subditos oneribus premunt, et crudelitate Herodiani, et falsa justitia Sadducæi, et simulata religione Pharisæi facti sunt; in omnibus vero Chaldæi. Vel certe cum zelo amaritudinis urunt animas subditorum, crudelitate sua, tanquam Chaldæi pueris accendant fornacem. Pueris, inquam, illis, de quibus dictum est: Ecce ego et pueri, quos dedit mihi Deus (Isai. viii). Isti ergo verborum Petri apostoli surdi auditores, voluit potius in clero dominari, quam fieri forma cleri (I Petr. v); non attendentes, quod unus est magister noster, nos autem omnes fratres sumus. Et ut sciant humiliari, locum attendant, cujus typum tenent, vel in arca Noe, vel in tabernaculo Moysi; nam in utroque figurata est Ecclesia Dei. Facta sunt, ait Scriptura, in arca cenacula et tristega (Gen. vi), id est distinctiones, quas alia translatio vocat bicamerata et tricamerata, scilicet cameras quinque, quarum primâ dicebatur stercoraria, secunda apothecaria, tertia immitium animalium, quarta mitium, quinta hominum et avium. In prima ordo eorum, qui curam habent animarum, figuratur: qui dum confessiones suscipiunt, apud ipsos peccata quasi sordium faeces confluentes emittunt; secunda doctorum ordinem representat, qui de sententiis Scripturarum condiunt salutis pigmenta; tertia eorum qui sunt in Ecclesia Dei, no-

(21) Comment. in Job.

minæ, non numine; numero non merito: a quibus area purgari non potest, donec ventiletur; quarta mitium et obedientium subditorum; quinta rationabilium hominum et contemplativorum. Tabernaculum quoque Moysi quatuor tegelatur operimentis. Primo sagis capillatis sive cilicinis; secundo pellibus arietum rubricatis; tertio cocco bistincto; quarto vero æque pellibus arietum hyacinthinis. In istis illi qui Ecclesiam Dei protegunt, figurantur. In primo prælati, qui ventis et imbribus exponuntur; in secundo activi, qui laboribus afflicti, quasi pelles arietum rubricantur; in tertio charitativi, qui etsi laborare nequeunt, ad honorem Dei et utilitatem proximi de proprio beneficia largiuntur; in quarto contemplativi, qui cælo similes, tanquam pelles hyacinthinæ cælestia contemplantur. Ecce mansionibus stercorariis, et sagis, isti de quibus loquimur, comparantur cilicinis: Unde igitur eis tantæ superbix fastus, si tam vilis eis sit in Ecclesia locus? Quomodo ergo in clero dominari volunt, cum sit unus magister noster Christus, nos autem omnes fratres simus? Aut quomodo de oculis trabem non eiciunt, qui de oculis frustum festucam ejicere volunt? Nam, sicut Augustinus ait, sacerdos, cui omnis offertur peccator, ante quem constituitur omnis languor, nullo eorum sit judicandus, quæ in alio judicare est promptus. Judicans enim alium, qui est judicandus, condemnat seipsum. Cognoscat igitur se: et purget in se, quod alios viderit sibi afferre. Caveat et a se projiciat, quidquid in aliis damnosum reperit. Animadvertat, quod qui sine peccato est, primus in mulierem lapidem mittat (*Joan. viii*). Ideo enim liberavit peccatricem, quia non erat, qui juste in mulierem projiceret lapidem. Sed jam sub tali prælato quid bonus subditus mereatur, audiamus. Sequitur enim:

Erat autem filius Saul electus et bonus, qui super alios eminebat ab humeris et sursum: nec erat eo melior inter filios Israel (I Reg. ix). Non est laudabile bene vivere, cum nemo male vivere suadet, sed gloriosum est, non consentire suadenti; gloriosius etiam tentationi resistere, quam tentari non posse. Nam quis magis mereri meruit, vel Petrus, qui tunica sua cinctus ad Christum super mare venit; vel illi qui venerunt navigio? Quid enim fluctus maris, nisi fluctus tentationis insinuat? Et quid est super mare ad Christum venire, nisi, ut ad Christum veniatur, fluctus tentationis calcare? Et quid est venire navigio, nisi ad Christum accedere, absque tentationis incommodo, imo consolationis remedio? Quia igitur prælati austeritas nihil est aliud bono subdito, quam lima ferro, fornax auro, flagellum grano, torcular vino, tanto laudabilis subditus approbatur, quanto patienter flagella sustinet, quotum tonsione virtus defæcatur. Tales insinuat filius Cis: et ideo bonus dicitur, et electus. Unde et merito perditurum ei cura committitur asinarum, vel, ut melius dixerim, animarum, quia

talis dignus est prælatione, qui per patientiam compati didicerit passionibus subditorum, et vigilare sollicitus sit, inquirendo quod perierat; quomodo consolidet, quod contractum erat, quod debile sustineat, quod forte et pingue custodiat. Nam sollicitudo quærendi animas commendatur, cum dicitur: *Et quæsit eas per montes Ephraim (I Reg. ix)*. Duobus modis circa curam animarum prælatus debet esse sollicitus, exemplo scilicet et doctrina. Necessè est enim ut subditis exemplum laboris præbeat, corpus castiget, et in servitutem redigat, ne cum aliis prædicaverit, otiositas eum redarguat. Montes autem Ephraim laboris gravedinem cæca bonæ fructum operationis insinuat. Unde Ephraim interpretatum *frugifer* sonat. Sed quoniam non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis, necessè est, ut quasi transeundo per montes Ephraim quærat, donec veniat ad terram Salisam, quia solum solidum est elementum, per terram non immerito soliditas figuratur. Salsina vero *triennalis* interpretatur. Est igitur terra Salisa terra triennalis, de quo triennio loquitur Isaias, ubi ait: *Comede quod hoc anno repereris, secundo quod sponte nascitur, tertio seminate et plantate vineas; comedite et bibite (Isai. xxxvii)*. Unde sciendum quod ex quo nascimur, nobis a Deo collata naturalia reperimus. Cum illis enim nascimur, nec esse possumus sine illis. Comedere ergo anno primo ea quæ reperimus, est uti digne naturalibus, scilicet memoria, ingenio, ratione, libero arbitrio. Sponte vero nascuntur gratuita; ideo sponte, quia nullis præcedentibus meritis, alioqui non essent gratuita, id est gratis data. Comedere ergo anno secundo ea quæ sponte nascuntur, est uti digne gratuitis. Unde Apostolus: *Rogo vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. (II Cor. vi)*. Tertio autem anno seminare debemus et comedere, ut liberum arbitrium gratuitis adjungentes, secundum nobis a Deo collatam gratiam voluntarie quod bonum est operemur.

Simplices ergo subditos exemplis erudit, vel factuos motus in se compescit, qui sic uti novit naturalibus et gratuitis, uti usibus eorum digne mereatur, et exercitiis. In omnibus tamen quæ facit, nesciat sinistra sua, quid faciat dextera sua, ne pro temporalibus et caducis, sed pro cælestibus faciat et æternis. Transeat de terra Salisa per terram Jemini. Jemini quippe *dextera* interpretatur. Ergo per terram Jemini vator iste transeat, ut nihil sinistrae, sed quod est dexterae semper inquireat. Sed quoniam persecutionum timor multos a bono proposito retrahit, et ad illicita trahit, necessè est, ut in hac parte se muniat, nec a bono proposito propter persecutionum timorem resiliat, sed ad motus simplices inquirendos, etiam terram Salim pertranseat. Salim quippe *vulpes* interpretatur: per vulpes vero persecutores figurantur. Unde Samson cum f. cibus ardentibus vulpes discurrere fecit per

sata Philistinorum (*Judic. xv*), quia Christus nunquam permittit crudeles persecutores bona destruere impiorum. Sit igitur ad omnia circumspetus et providus, ut perveniat ad terram Suph. Suph quippe *specula* interpretatur. Est autem triplex specula. Prædicationis, de qua dictum est : *Speculatorem dedi te filiis Israel (Ezech. iii)*. Contemplationis, de qua dictum est : *Pone tibi mensam, et contemplare in specula (Isai. xxi)*. Circumspectionis, de qua dictum est : *Statue tibi speculam, pone tibi amaritudinem, et dirige cor tuum in vias rectas (Jer. xxxi)*. Igitur ad speculam circumspectionis accedat, id est ad terram Suph. Scriptum est enim : *Omni custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit (Prov. iv)*. Inopinata siquidem morte Isboseth extinctus legitur, quem Scriptura ostiarum, non ostiarium habuisse testatur. Cujus hostes, dum ostiaria purgans triticum obdormisset, assumentes spicas tritici latenter ingressi sunt, et cum in inguine percusserunt. Ostiaria siquidem triticum purgat, cum mens a vitis virtutes separat. Quæ si per negligentiam obdormerit, ad interficiendum animum malignis spiritibus iter pandit. Qui ingressi spicas auferunt, quia bonarum cogitationum germina tollunt, et in inguine feriunt, quia virtutem cordis delectatione carnis occidunt.

Unde Isboseth *vir confusionis* dicitur; quia omni confusione dignus est, qui virili custodia munitus non est. Perseverantiâ autem sollicitudinis suæ, et finem finalem sui operis in illum dirigat, qui est bene operantium finis, sine quo nihil facere potest, et per quem etiam impossibilia potest. Qui petentibus et quærentibus promittit, dicens : *Petite, et accipietis; quærite, et invenietis (Luc. xi)*. Ergo finaliter sit sua petitio Deus. Sicut de hoc electo filio Cis legitur, quod tandem venit ad Samuel in Ramatha. Samuel quippe *petitio mea Deus* interpretatur. Ad Deum igitur, qui finis esse debet omnis nostræ petitionis, in Ramatha venit, qui cœlesti desiderio accensus, viam mandatorum ejus currit. Rama quippe *excelsus* interpretatur. Et quid excelsior cœlo? In Ramatha Samuel invenitur, quia justis ad Deum petitionibus, et in hac vita merito, et post hanc vitam præmio pervenitur. Unde Samuel ait : *Cum abieris a me hodie, etc.* Male vadit, qui a Deo non vadit, quem via justificationum non instruit; quem in veritatem non inducit. Sed a Deo vadit, qui viam mandatorum suorum currit, quem per vias rectas deducit, et tandem per viam charitatis perducit. *Cum abieris, inquit, a me hodie, invenies duos viros (I Reg. x)*. Ad quid invenies? Ut ducatum tibi præbeant, si a Deo ire desideras, et in tenebris es. Si cæcus es, et nescis quo vadas, et tamen ire desideras, viæ ducatum Paulus præbere poterit, qui usque ad tertium cælum raptus fuit. Sed et Petrus regni cœlestis aditum tibi reserabit, qui reserandi pariter et claudendi claves accepit. Et quis in agone contendens, jam non currat ad bravium supernæ vocationis, cum alterum de persecutore

A factum inveniat vas electionis: alterum vero, postquam ad vocem ancillæ negavit, Principem apostolicæ dignitatis? *Invenies, ait Scriptura, duos viros.* Duos, propter mysterium geminæ charitatis; viros; quia doctrina viros veritatis, exemplo vero virtutis. Nam vir a veritate, vel a virtute dicitur. Et quidem eos in via fuisse tales invenies. Sed in patria quales? *Invenies eos juxta sepulcrum Rachel.* Nota, quod una est generalis et universalis Ecclesia, sed in tres speciales divisa, id est in Ecclesiam militantem, et exspectantem, et triumphantem. Prima figurata est in altari lutco, de quo dictum est : *Altare de terra facietis mihi (Exod. xx)*. Altare de terra fit Domino, cum Ecclesia corruptibilis et terrena servit Deo. Unde sacerdos orat in canone : *Supplices te rogamus, omnipotens Deus, jube hæc perferri per manus sanctorum angelorum tuorum in sublime altare tuum, ut quotquot ex hac altaris participatione, etc.* Orat enim sacerdos, ut per virtutem sacramenti tota simul Ecclesia militans et triumphans in unum corpus Christi uniatur, id est ut Ecclesia militans, quæ in præsentis sacramento figuratur, et quasi in inferiori altari offertur, in sublime altare, quod est Ecclesia triumphans perferatur, et capiti suo, Christo scilicet ejus corpus est, uniatur. Nam sicut ait Sergius papa, triforme est corpus Christi. Unde et in forma panis tres fieri solent fractiones. Pars comesta corpus Christi insinuat ambulans adhuc super terram, id est Ecclesiam militantem, altare scilicet inferius, altare adhuc corruptibile et terrenum. Unde et de terra fieri jubetur. Pars vero in calicem missa, corpus Christi, quod jam resurrexit, insinuat Ecclesiam videlicet triumphantem, quæ etiam figurata est in altari aureo, quod erat in Sanctis sanctorum. Pars autem usque ad finem missæ reservata in altari, corpus jacens in sepulcro, id est Ecclesiam exspectantem corporum resurrectionem. Quod fieri jubetur de lapidibus, quos ferrum non tetigit, quia jam certa beatitudine donata, nec hæresis nec schismatis timet sectionem. Figuratur etiam in altari, sub quo Joannes audivit vocem occisorum clamantium : *Vindica, Domine, sanguinem servorum tuorum, qui effusus est (Apoc. vi)*. Propterea sepulcro Rachelis hæc exspectans Ecclesia comparatur, quia ibi vox in Rama, hoc est in excelso audita est, Rachel, hoc est Ecclesia, plorans filios suos, nec ibi vult consolari, donec impleatur numerus fratrum suorum. Est igitur sepulcrum Rachelis secretum Ecclesiæ exspectantis, quæ exspectat resurrectionem corporum latentium in sepulcris. Juxta igitur hoc sepulcrum exspectant isti duo viri, quia etsi quantum ad glorificationem animarum membra sunt Ecclesiæ triumphantis, tamen quoad corporum susceptionem membra sunt Ecclesiæ exspectantis. O quam gloriosum est hoc sepulcrum. *Erit, ait Isaias, radix Jesse, qui stat in signum populorum; ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum (Isai. xi)*. De radice siquidem Jesse flos ascendit, id est Christus, qui et Nazareus

vocatus est. Cujus est hoc sepulcrum, quia sicut militantis et triumphantis, ita caput est Ecclesie expectantis. Una enim est Ecclesia, expectans, et triumphans. Ideo autem gloriosum; quia ibi cessant impij a tumultu, nec auditur vox exactoris. Ibi terræ reges et consules dormientes silent, et somno suo requiescunt. Ideo fodientes thesaurum vehementer gaudent, cum invenerint hoc sepulcrum. Sequitur;

In finibus Benjamin. Benjamin filius dexteræ interpretatur. Filii autem dexteræ sunt, quibus statutis ad dexteram Judex dicturus est: *Venite, benedicti Patris mei (Matth. xxv)*. Habet autem fines multos iste Benjamin, perseverantiam in timore Domini, et observantiam mandatorum, in affectu charitatis, in visione Dei, quæ sola est finis finalis. Et est primus finis, finis per quem: De quo habes: *Finem loquendi pariter audiamus, Deum time, et mandata ejus observa (Eccl. xii)*. Secundus est finis ad quem. Unde legis: *Finis legis est charitas (I Tim. i)*. Tertius est finis propter quem. Unde in finem diriguntur Psalmi. Et Dominus in Apocalypsi dicit: *Ego sum Alpha et Omega, principium et finis (Apoc. i)*. Per timorem siquidem Domini et observantiam mandatorum pertingimus ad charitatem, in qua perseverandum est propter solam Domini visionem. In his finibus inventi sunt isti duo viri, qui in vita sua idem, per dilectionem operantem habuerunt, perseverantes in ea usque ad Dei visionem. Inventi sunt ergo in finibus Benjamin et meridie. Invenerunt enim ubi pascit, ubi cubat sponsus in meridie. Non in mœrenti die, in qua palpant homines sicut in nocte; quæ dies est hujus sæculi, et illius magnæ aurora diei, quæ calamitatis erit, et miseræ; sed in meridie, id est in mera die, quæ nescit occasum; quam nulla nox interpolat, nec habet obscurum. Sequitur:

Salientes magnas foveas. Per foveam terrena cupiditas figuratur, ut in Job: *Facies eorum demerge in foveam (Job xl)*, quia reprobi omnem suum intuitum ad cupiditatem terrenam inflectunt. Vel per foveam sententia mortis accipitur, ut in Psalmo: *Foderunt ante faciem meam foveam, et inciderunt in eam (Psal. lvi)*, id est seipsum occiderunt, in eo quod me occidere putaverunt. Magnæ sunt istæ foveæ et patentes, sed ultra eas saltum fecerunt, qui et terrenas cupiditates spreverunt, et æternæ mortis sententiam evaserunt. Isti igitur de inventione asinarum certos reddunt, qui simplices animi motus modificare non verunt, et subjectos simplices ad stabulum Samaritani scriptis et exemplo reduxerunt.

SERMO XXVII.

IN ASSUMPTIONE BEATÆ MARIE.

Quæ est ista, quæ ascendit, etc. (Cant. viii.) In via Dei alij impelluntur, sicut coacti, de quibus scriptum est: *Cum occideret eos, quærebant eum. (Psal. lxxvii)* Alij trahuntur qui inter tentationes convalescunt. Unde Dominus: *In funiculo charitatis traham eos (Ose. xi)*. Alij vadunt, qui indefesso gradu pertrami-

tem justitiæ inter difficultates gradiuntur. De quibus canitur: *Euntes ibant et fiebant, mittentes seminam suam (Psal. cxxv)*. Alij currunt, qui ferventi desiderio vires conantur excedere. Unde David ait: *Viam mandatorum tuorum cucurri; cum dilatasti cor meum (Psal. cxviii)*. Alij ascendunt, qui meritorum gradus ascendendo in corde suo disponunt. Unde dicitur: *Beatus vir, cujus est auxilium abs te; ascensiones in corde suo disposuit in valle lacrymarum, in loco quem posuit (Psal. lxxxiii)*. Ascendentium autem alij sunt, qui ascendunt, ut corruant; alij ad hoc corruunt, ut postmodum fortius ascendant; alij vero ascendunt, ita ut non possint corruere; alij autem ita corruunt, ut jam non possint ascendere. Ascendunt vero, ut corruant qui de virtutibus suis se reddunt elatos, qui simulate in religione vivunt, qui in tentatione sunt instabiles, qui adolescentiam animi retinent etiam senescentes. De quibus Salomon: *Tria sunt difficilia mihi: et quartum penitus ignoro. Viam aquilæ in cælo, viam colubri super petram, viam navis in mari, viam viri in adolescentia sua (Prov. xxx)*. Via aquilæ in cælo, est via hominis ambulantis in magnis et in mirabilibus super se. Aquila enim est magnarum alarum: quæ tunc venit ad Libanum, quando accedit ad virtutum montem candidatum. Sed medullam cere tollit, cum ipsis religiosis spernendo et superbiendo detrahit. Via autem colubri super petram, est vita illorum, qui simulate se Christo adhærere foris ostendunt, intus vero malitiæ venenum abscondunt. In hoc enim quod venenum malitiæ portant, colubri sunt; in hoc autem quod religiose vivunt, super petram vadunt. Supra petram dico, non in petra, quia nec ipsi in Christo sunt, nec Christus in eis est: sicut super cathedram, et non in cathedra Moysi, sedere dicuntur Scribæ et Pharisei. Via autem navis in mari est vita eorum, qui inter amaritudines tentationum, aliquo vanitatis vento flante, titubant et merguntur. Via vero viri in adolescentia, est vita eorum, qui cum senes sint, et ætatis provectæ, adolescentiam tamen retinent moribus, non ætate. His enim maledixit Isaias, cum dicit: *Maledictus puer centum annorum (Isai. lxxv)*. Corruunt, ut ascendant, qui ut exaltentur, se humiliant. De quibus Salomon: *Quatuor sunt minima terræ: et ipsa sapientiora sapientibus. Formica, quæ in æstate præparat escam sibi. Lepusculus plebs invalida. Regem locusta non habet, et tamen egrreditur per turmas. Stellio manibus nititur, et moratur in domibus regis (Prov. xxx)*. In quibus laboriosi, timidi, humiles et subjecti designantur. Corruunt, et ascendere non possunt, quos demersit tempestas aquæ, quos jam profundum absorbit, super quos jam urget puteus os suum, ut cadant in profundum culpæ, sive in profundum pœnæ. De quibus Salomon: *Tria sunt insatiabilia: et quartum, quod nunquam dicit: Sufficit. Infernus; et os vulvæ: et terra quæ non satiatur aqua, et ignis, qui nunquam ait: Sufficit (ibid.)* In primo profundum pœnæ demonstratur; in reli-

quis tribus luxuria, cupiditas, avaritia : quæ sunt A profundum culpæ. Ascendunt et corruiere non possunt, qui nec tentationibus nec adversitatibus flecti possunt; sed cum Apostolo fiducialiter dicunt : *Quis nos separabit a charitate Christi? (Rom. viii.)* Vel certe qui opere complent, quod ore prædicant; vel qui cautelam innocentia servant, ut sint de illis, qui agnum immolant, de latere aquilonis; vel quasi columbæ ad fenestras suas. De quibus Salomon ait : *Tria sunt, quæ bene gradiuntur : Leo fortissimus bestiarum, ad nullius pavet occursum; et gallus succinctus lumbos; et aries, non est rex, qui obsistat ei (Prov. xxx).* In leone fortissimo designantur illi qui flecti non possunt per adversitatem mundi, per infirmitatem carnis, per tentationem cordis. Ad nullius enim pavebit occursum. In gallo autem succincto lumbos prædicatores significantur qui quod prædicant voce, demonstrant opere, seipsos percutiunt, antequam canant, quia castigant corpus suum, et zona continentia restringunt lumbos, ne cum aliis prædicaverint, ipsi reprobi inveniantur. In ariete vero, cui nec potest rex resistere, designati sunt simplices, qui sic tamen astutiam retinent in simplicitate, ut a nullo adversarii incursu possint timere. Quasi enim columbæ ad fenestras suas sunt, prudentes sicut serpentes, sed simplices sicut columbæ. Notandum quoque quod ascendunt alii ad hoc ascendunt, ut fugiant a deserto; alii ascendunt de deserto, alii ascendunt in deserto, alii ascendunt per desertum, alii ascendunt ad desertum. Per desertum namque figurantur plerumque, vel dæmones vel infernus. Dæmones, ut in Psalmo : *Neque a desertis montibus (Psal. lxxiv)*, quia nec in ipsis malignis spiritibus patet fugiendi a divina majestate locus; infernus, unde hircus ἀποροφῆταιος mitti jussus est in desertum, quia Christus secundum animam, propter iniquitates populi descendit in infernum. Vel ascendunt de deserto, id est de lege Mosaica, de qua scriptum est, quod aquas Mara in deserto amaras dulcoravit Moyses ligno imposito. Vel de steriji gentilitatis ritu. Unde; *Posuit desertum in stagna aquarum (Psal. cvi)*. Et iterum Isaias : *Emitte agnum, Domine, domina: orem terræ, de petra deserti ad montem filia Sion (Isai. xvi)*. Vel ascendunt de deserto, id est de mundo. Unde in Canticis : *Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, id est quæ est ista quæ elevatur de mundo? Mundus quippe quinquepartita ratione deserto comparatur. Propter peregrinationem; unde: Non habemus hic manentem mansionem, sed futuram inquirimus (Hebr. xiii)*. Propter laborem. Unde Job : *Homo natus est ad laborem (Job v)*. Propter egestatem. Unde : *Ego sum pauper et dolens (Psal. lxxviii)*. Propter morsum serpentium, id est suggestiones dæmonum; unde : *illic reptilia quorum non est numerus (Psal. ciii)*.

Et quia mundus incultus est, sicut desertum incultum est. Vel ascendunt in deserto, id est in

cessatione a vitis : quæ dicitur desertum pectoris sive sabbatum mentis, sine quo non est salus. Væ vobis, Ecclesie prælati, qui hoc desertum deseritis, quando Sion ædificatis in sanguinibus, qui de cornu altaris superbitis, qui de patrimonio Crucifixi lascivitis, qui in vestris parentibus et cognatis sanctam Ecclesiam deformatis. Sic enim Sion in vestris sanguinibus ædificatis, et hoc deserentes desertum, etiam Ecclesie jura deseritis. Vel ascendunt in deserto, id est in mente sancta. Unde in Exodo : *Cum minasset Moyses gregem ad interiora deserti, apparuit ei Dominus (Exod. iii)*; quia tunc nobis Dominus spiritualiter apparet, quando cogitationes nostras ad veram unitatem in mente devota, quæ sanctæ solitudini insistit, redigimus. Vel ascendunt in deserto, id est in sancta conversatione. Unde in Exodo : *Sacrificabimus Domino in deserto (ibid.)*, id est serviemus Domino in sancta conversatione. Vel ascendunt per desertum, id est per contemplationem, quæ a multis deseritur, a paucis inhabitatur. Unde in Canticis : *Quæ est ista quæ ascendit per desertum? (Cant. iii)*. Vel ascendunt ad desertum, id est ad cælum. Unde Dominus dimisit nonaginta novem oves in deserto, quia angelicam naturam dimisit in cælo : quod ideo dicitur desertum, quia ab angelis derelictum, qui per superbiam corruerunt. Ad hoc autem desertum, tanquam ad thronum veri Salomonis, sex operibus misericordiarum, tanquam sex gradibus ascenditur, id est si esurientibus cibum, si sitientibus potum datus, si inclusos carceribus visitamus, si peregrinos suscipimus hospitio, si nudos vestimus, si infirmis consilii vel auxilii solatium impendamus. Nam propter hæc, verba solatii sunt audituri, quibus dicitur? *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi (Math. xxv)*. Sic ascendit Virgo gloriosa de virtute in virtutem, ut fugeret desertum inferni, ut ascenderet de deserto mundi in desertum sanctæ conversationis, per desertum devotæ contemplationis, usque ad desertum supernæ vocationis.

SERMO XXVIII.

IN EADEM SOLEMNITATE (22).

Eleva virgam tuam, et extende manum tuam, et divide mare, ut transeant filii Israel per medium siccis maris (Exod. xiv). Quod uni dico, omnibus dico. Omnibus, inquam, illis qui tanquam boni pauperum advocati, contra frivolas excusationes eorum, qui invitati fuerant ad nuptias, didicerunt spiritualiter allegare. Invitati quippe sumus omnes ad nuptias, sed adhuc est, qui dicat : *Villam emi (Luc. xiv)*. Villam quippe emere, est in sæculi vanitatibus desudare. Hic est qui in cophino palearum Pharaoni deservit. Est etiam et qui dicat : *Juga boum emi quinque (ibid.)*. Hic est animalis homo ille, qui mundi cupiditatibus inhiat, et in cophino laterum Pharaoni se subdit. Terrena quippe

cupiditas quasi lutum est igne decoctum; illo, qui nunquam dicit: Sufficit; vel certe illo, qui tactas oves puerosque consumpsit: quoniam,

Invidus alterius rebus marcescit opimis.

(HORAT. *Epist.* 1, 2, vers 57.)

Est insuper et qui dicit: *Uxorem duxi (ibid.)*. Uxorem autem ducere, est carnis lutum per voluptatem mollescere. Hic est qui in cophino luti Pharaoni obedit. Qui igitur vanitates, voluptates et concupiscentias repellunt, et contra frivolas excusationes excipiunt, colla de sub jugo Pharaonis excutiant. *Sed quis est hic, et laudabimus eum?* (*Eccli.* xxxi.) Ipse est urgens et leniens: sic enim interpretatur Moyses, cui dictum est: *Eleva virgam tuam*, etc. Urgens quippe fuit per disciplinam activæ, liniens per disciplinam contemplativæ: propter quod dicit propheta: *Excidi mihi duas virgas: unam vocavi funiculum, et alteram decorem (Zachar.* xi). Nam a radice terræ, virgam quasi disciplinam excidit: funiculum quantum ad activam; decorem quantum ad contemplativam. Funiculum urgentem, decorem lenientem. Nihil enim æque mulcet et lenit animam, sicut sanctæ contemplationis devotio, ut ait quidam: *In omnibus requiem quæsi* (*Eccli.* xxiv), nec tantam uspiam inveni, quantam in sancta cogitatione. Urget autem animum, et quasi funiculo coarctat activa, dum pungit, dum sollicitat, dum turbatur erga plurima.

Hinc est quod Virgo gloriosa, quasi virga ex aromatibus myrrhæ et thuris prædicatur. Virga, inquam, quia levis, quia flexibilis; funiculus vero, quia in altum se elevans odorem suavitatis emittit. Levis, quia caret pondere peccatorum; flexibilis, quia misericors. Myrrhæ vero et thuris, quia in omni disciplina se semper exercuit. Myrrhæ quippe virga fuit, propter disciplinam activæ; thuris vero propter disciplinam contemplativæ. Hinc est quod in hodiernæ diei festivitate, ipsa castello comparatur, in quo habitabat Maria et Martha, quia castellum fundatum supra firmam petram, castellum inexpugnabile, castellum incorruptum, castellum, quot virtutibus, tot civibus plenum, cujus semper clausa fuit porta, nec patuit nisi soli principi. Castellum antonomastice Jesu, in quo vere habitabat Martha in sollicitudine administrationis; Maria

Martha vero activam, propter superiorem vim activæ; Lia vero propter inferiorem. Et cum multum inter se differant, superior vis contemplativæ, et inferior activæ, non multum tamen differre videntur superior activæ, et inferior contemplativæ. Multum quippe differt jucunditas devotionis, et afflictio laboris, sed non multum, officium charitatis et simplicitas bonæ voluntatis. Hinc est quod in constructione tabernaculi, secundum officium quatuor istarum sororum, videtur construi, atrium, sanctum, et Sanctum sanctorum. In atrio quippe erat altare æreum, craticula, sartago, clibanus. Mactabantur ibi carnes in holocaustum, et pro peccato. In omnibus his officium Liæ, labor videlicet et afflictio figuratur. Ecce inferior gradus activæ vitæ. In sanctis vero erat mensa propositionis, panes calidi desuper combinati: officium videlicet Marthæ, a latere quoque candelabrum cum lucernis, in quo figurabatur officium Rachelis. In Sanctis vero sanctorum erat altare aureum; in quo offerebatur incensum, secundum officium Mariæ. Nam in Ecclesia Christi, quatuor sunt rectorum genera instituta; sacerdotes videlicet qui implent officium Mariæ, reges quæ officium Rachelis. Unde quia ista duo genera ad contemplativam vitam pertinent, beneficium recipiunt unctionis. Pastores vero implent officium Marthæ, iudices Liæ. Unde quia ad activam vitam pertinent, non habent beneficium unctionis, sed virgam potius in manibus, propter disciplinam conservandam in operibus.

Hinc est quod in primitiva Ecclesia, quatuor personæ primitus sunt ordinatæ: Aaron, qui implebat officium sacerdotis, Jacob pastoris, Moyses iudicis, David regis. Istitis enim quatuor Ecclesia principaliter ordinanda commissa est. Sed quid, fratres? Insurrexerunt filii Core contra Aa: on pontificem; virga Aaron floruit, et fructum fecit in signum sacerdotii et contemptum filiorum Core. Jacob autem nihilominus virgas populeas et amygdalinas, et ex platanis, in canalibus posuit, ut ad earum conspectum oves conciperent diversos fetus, et sic Laban illuderet; et quod suum erat multiplicaret (*Gen.* xxx). Moyses vero contra Pharaonem virgam elevavit, et in ipsa, signa et prodigia fecit; et Ægyptum decem plagis afflixit. David autem cum multoties in Saul potestatem haberet, manum suam in christum Domini mittere noluit, et tamen erecta et directa ejus virga fuit, ut dictum est: *Virga directionis, virga regni tui (Psal.* xliv). Omnia hæc, dilectissimi, in figurâ continebant illis, et facta sunt pro nobis. Data est nobis virga, et virga de radice Jesse; de radice, inquam, Jesse, quia de radice incendii. Radix enim totius fervoris et charitatis Virgo, virga est. Exaltata est virga, elevata est virga, ut quæ exaltata est in se, exaltata sit in te, exaltata sit tibi, exaltata sit a te, exaltata sit in te, quæ exaltata est pro te. Quicumque ergo pastor Dei es; quicumque officium Jacob implet, si Laban occurrit, si mundus deprimit, si labores tuos et

luctas derideant, quorum iniquitas prodit ex adipe, tene virgam in canalibus cordis tui, quæ habeat in se amygdalinum fecunditatis, populeum virginitatis, et platanicum justitiæ et sanctitatis, vel simplicitatis. Eleva igitur virgam secundam prole, virginem corpore et mente, planam justitia et simplicitate. Sed attende, quid, et de qua dictum est: *Quasi plantatio rosæ in Jericho (Eccli. xxiv)*. Ad omnes pertinere debet generaliter, quod ad Mariam specialiter: et utinam ad me finaliter! Jericho quippe significat idem quod Laban, id est mundum, et justus quæsi plantatio rosæ in Jericho est, id est in mundo, quia supponit sibi aculeos tentationis, cum exteriori mortificatione carnis, et interiori devotione mentis in omnibus præhens suavitatis odorem. Exemplum accipe, Jacob; exemplum accipe, vir luctator. Si mundus derideat, si insurgant aculei tentationum, maneat viror mentis, esto bonus odor Christianæ devotionis. Quod si sacerdos es, et insurgant in te filii Core, filii Calvariæ, filii crucis, id est hypocritæ, qui solent aliorum bonis actibus invidere, vel qui pro beneficiis ecclesiasticis solent temporale lucrum inquirere, noli, sacerdos æternum, nisi pro æternis requirere. Primum quære regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur tibi. Felix, cujus hæc vox esse poterit: *Quasi palma exaltata sum in Cades (ibid)*. Palma, ut aiunt hi, qui rerum describere naturas, centenaria fructum facit; Cades autem *mutatio*, vel *sanctum* dicitur. Centenarius etiam perfectionem significat in Scripturis. Justus ergo quasi palma exaltatur in Cades, quando de lava hujus temporalitatis, transfertur ad dexteram beatæ æternitatis, juxta illud: *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini (Psal. cxxvi)*. Et sapientia: *Cum consummaverit homo, tunc incipit (Eccli. xviii)*. Tunc enim erit in utero dexteræ Excelsi, quando dicere poterit quis: *Nunc cæpi (Psal. lxxvi)*. Erit enim tunc sancta mutatio, quando corruptibile hoc induerit incorruptelam; et mortale hoc induerit immortalitatem. Quod si judex es, et insurgat in te rex Ægypti, hoc est tenebrarum harum, ut ignores boni et mali, veri et falsi, profani et sancti, mundi et polluti distantiam, considera cypressum in monte Sion exaltatam. Mons enim Sion Ecclesiam Dei significat, ubi exaltata fuit cypressus crucis, quia crucem referunt fuisse de cypresso, in qua pendens Salvator longe ante prædixerat: *Ego si exaltatus fuero a terra omnia traham ad meipsum (Joan. xii)*. Et: *Nunc judicium est mundi: nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. (ibid.)* Aliud ergo noli quære judicium. Illum attende qui ait: *Nolite judicare et non judicabimini (Luc. vi)*. Ad hoc solummodo oculos aperi, quomodo nunc princeps mundi hujus ejiciatur foras, ut nec in te, nec in tuis dominetur. Sit tibi *collectatio*, non solum *adversus carnem et sanguinem, sed et adversus principem tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in cælestibus (Ephes. vi)*. Quod si regis officium exercere desi-

deras, ad illum mentem eleva, cui servire regnare est; illius regni particeps esse desidera, quod æternum est. Considera ergo cedrum exaltatam in Libano. Cedrus enim immensa, odorifera, imputribilis perseverat in Libano. Mons Libanus candidus est, quia Libanus *candidatio* interpretatur. Ibi quippe sunt viri virtutibus eximii, odoriferi fama, imputribiles æternitate; et quotquot ibi sunt, regnant, quia reges sunt. Ibi exaltationis dignitatem recipiunt; ibi nulli subjiciuntur, non homini, non angelo, sed soli Deo. Sequitur:

Extende manum et divide mare. Nota quod Moysi dictum est, *extende manum tuam (Exod. xiv)*: illi videlicet, cui dictum erat: *Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum (Matth. v)*. A te plus exigit qui utramque manum in cruce extendit. *Nisi, inquit, abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum. (ibid.)* Propter hoc ergo plus exigit, quia ait: *Diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderunt vos. Si te quis percusserit in maxillam, etc. (ibid.)* Qui solus manus extendit, et mare dividit, aquas forte superiores retinet et inferiores non abjicit. Sacramentum hoc magnum est. Est enim superior amaritudo, et est inferior. Mare enim amaritudinem significat, quia amarum est. Et est superior amaritudo retinenda, inferior amovenda. Si enim amaricaris in animo, quod diu teneris in hoc exsilio, quod visione Dei non frueris, pro superioribus amaricaris; de talibus enim amaritudinibus dictum est: *Pone tibi amaritudines; et dirige cor tuum in viam rectam (Jer. xxxi)*. Et alibi: *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ (Isai. xxxviii)*.

Hic est enim ille Mardocheus, nutritius Edissæ, quæ alio nomine vocabatur Esther (*Esther. ii*). Mardocheus enim *myrrha munda* interpretatur; myrrha autem amaritudinem significat. Et hæc est amaritudo retinenda, quia munda. Nutritius Edissæ, id est misericordiæ, quia Edissa *misericordia* interpretatur, Esther vero *abscondita*. Et hæc est misericordia abscondita, de qua dicitur: *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te (Psal. xxx)*. Propter hoc sponsa dicit in Canticis: *Manus meæ stillaverunt myrrham, et digiti mei pleni sunt myrrha probatissima (Cant. v)*: quæ est munda, et per hoc retinenda. Inferior autem amaritudo est, quando quis amaricatur, eo quod non potest excogitatum in hostem exercere malitiam. Unde Psalmista: *Filii hominum, usquequo gravi corde? (Psal. iv)*.

Hæc est amaritudo inferior repellenda, quia immunda, quia magis iram Dei nutrit, quam misericordiam. In prima amaritudine designatur crux Christi; in secunda crux Aman, qui interpretatur *iniquitas*. Extende igitur manus, et divide mare, ut scias inter amaritudines utrasque discernere, ne turberis, ubi debes gaudere, vel gaudeas, ubi debes turbari. Ne gaudeas, quod es in mundo; ne

turberis, quod marcipatus es Dei obsequio. Sic enim gradiuntur filii Israel per maris medium, id est per viam virtutum, vitis per amaritudines exsiccatis. Gradiuntur autem usque ad montem Dei Horeb. Horeb quippe *siccitas* interpretatur. Hoc tamen notandum, quod siccitas alia probabilis, alia reprobabilis, quod et in Horeb figuratur. Nam in Horeb bona et laudabilis siccitas figuratur, ut ibi: *Usque ad montem Dei Horeb (III Reg. xix)*. Mons siquidem ille cœlestis Horeb ideo dicitur, quod ab omni spurcitia mundus esse probatur. A montibus enim spurca, quia et noxia, dilabuntur in valles. Unde angelus et homo, alter propter superbiam, alter propter inobedientiam, de monte cœlestis gloriæ, in vallem temporalis miseris corruerunt. Unde scriptum est: *Non habitabit in eo aliquid inquinatum (Apoc. xxi)*. Et Psalmista: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo: aut quis requiescet in monte sancto tuo? (Psal. xiv)*. Ecce hic habes, et de habitatione, et de requie. Est autem laudabilis siccitas, quæ noxios corporæ pinguedinis humores ebilens petulosos motus lubricæ fragilitatis enervat, et corpus reddit minus aptum. Est et vituperabilis, quæ fontem cordis exsiccans, et venas, per quas ad oculos usque solet devotio procedere lacrymarum; gratiam devotionis obcludit. Duplicem hanc siccitatem concupiscentia duplex et infert et aufert. Concupiscentia namque spiritus adversus carnem, laudabilem siccitatem infert, et vituperabilem aufert; concupiscentia vero carnis adversus spiritum vituperabilem infert, et laudabilem aufert. Per primam siccitatem, habet homo cor carneum; per secundam lapideum; carneum per affluentiam devotionis; lapideum, per duritiam obstinationis.

SERMO XXIX.

IN FESTO SANCTI BERNARDI.

Cum accubisset Jesus in domo Simonis leprosi, fractum est alabastrum unguenti nardi pistici pretiosi; et tota domus impleta est ex odore unguenti (Joan. xii). Licet, dilectissimi, ea quæ proposuimus beati Lucæ fidelis sermo, et omni acceptione dignus, ante sex dies Paschæ, Bethaniæ in domo Simonis facta fuisse commemorat, tamen quia in hac spirituali Bethania hæc eadem videmus iterata, etsi non historice, mystice tamen, misericordiam Dei mirabilem in hoc facto votis et precibus implorare debemus, quoniam a fidelibus suis non est aversus amor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. Quæ est enim hæc Bethania, nisi hæc obedientiæ domus: quæ tantorum filiorum matrem se læta cognoscit, quos de Spiritu sancto, obstetricante manu obedientiæ, parturivit? Quæ quia exemplo clara, et vallis humilitate cognoscitur, non immerito Claravallis nuncupatur. In hac igitur domo Simon ille, qui factus est obediens Patri usque ad mortem, cujus spiritus in filiis obedientiæ requiescit, ut scriptum est: *Super quem requiescat Spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem verbu mea? (Isai. lxi)* requiem quæsit et inve-

nit, quia deliciæ ejus sunt esse cum filiis hominum. Vel quia per domum in sacro eloquio solet conscientia figurari, de virtutum lapidibus pretiosis domum sibi construxit, et usque ad cubitum perfectionis consummavit, ille Simon, id est *obedientiæ filius*, cujus memoria in benedictione est, qui secutus Agnum quocunque ivit, ad obedientiæ præceptum, tanquam alter Abraham, egressus est de terra et de cognatione sua, ut fieret in gentem magnam, unde pater multarum gentium constitutus est, in quem clamamus, Abba, Pater. Ipse etiam tanquam alter Isaac in hujus solitudinis agro, quo egressus est ad meditando, copulavit sibi Rebeccam, quia didicit et docuit pariter ex iis quæ passus est, patientiam. Ipse quoque tanquam alter Jacob, egressus de terra et de cognatione sua, conjunxit sibi Rachelem et Liam: Liam in officio ministrandi, Rachelem in otio contemplandi. Cujus semen Deus multiplicavit super terram, ut infinitam laborantium multitudinem ex activa, ex Rachele vero contemplativorum multitudinem genuerit copiosam. In iis igitur omnibus, patriarchis et prophetis merito comparatur, non solum, sed apostolis, martyribus, confessoribus, et virginibus. Quia vobis a Deo missus, etsi non aliis, vobis tamen factus est apostolus, quia signa apostolatus sui omnes estis in Domino. Ipse etiam per carnis passionem, et proximi compassionem, in certamine plus cucurrit quam martyr ictum sufferens, mucrone fundens sanguinem. Et in confessione laudans adorans Dominum, quod cordis arca credidit, etiam coram hominibus confessus est. Qui cum mulieribus nunquam coinquinatus, secutus est Agnum quocunque ivit. Spatiosam quippe viam derelinquens, et arduam aggressus, quæ ducit ad vitam, factus est vobis tanquam lucerna ardens et lucens. Ardens eloquio, lucens exemplo. Ardens in fractione panis, lucens in semitis viarum Dei, ut sic in utroque bono, et ardens et arduus, non immerito Bernardus sit vocatus. Intuemini quantus sit iste, qui ingressus est, non solum ad vestram salutem, sed ad omnium correctionem, utpote regibus Joannes, Ægyptiis Moyses, fornicantibus Phinees, Elias idololatris, Eliseus factus avaris, mendicantibus Petrus, blasphemantibus Paulus, negotiantibus Christus. Justitiæ forma, sanctimonie speculum, pietatis exemplar, assertor veritatis, defensor fidei, amicus sponsi, sponsæ paranympus, ordinator cleri, pastor plebium, magister insipientium, refugium oppressorum, pauperum advocatus, miserorum spes, tutor pupillorum, iudex viduarum, oculus cæcorum, lingua mutorum, baculus senum, ultor scelerum, metus malorum, bonorum gloria, sal terræ, lumen orbis, sacerdos Altissimi, vicarius Christi, christus Domini, Deus Pharaonis, actu severus, vultu serenus, verbo serius, omnibus omnia factus, ita ut eum crederes non vocatum in partem sollicitudinis, sed in plenitudinem potestatis. Ideo accubuit Jesus in domo ejus, qui in

omnibus est per essentiam. Ubique enim est, qui A nusquam deest. In quibusdam tamen transit, in aliis inhabitat, in aliis cubat, in aliis pascitur et reficitur. Transit quippe per interpolatas cogitationes, sicut Eliphaz ait: *Cum spiritus, me præsente, transiret, inhorruerunt omnes pili carnis meæ (Job 17)*. Nobis enim præsentibus spiritus transit, quando invisibilia cogitamus, quia hæc non solide, sed raptim videmus. Neque enim in contemplatione mens diu figitur, quia ad se ipsam, ipso lumine reverberata revocatur; sed tunc pili carnis inhorrescunt, cum sic vitæ veteris cogitationes a mente rescindimus, ut in illo dolore fatigemur. Inhabitat vero per gratiam nunc operantem, ut velit quod bonum est; nunc cooperantem, ne frustra velit, sed plerumque tentatione velatam, ut B scriptum est: *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te (Psal. xxx)*; quandoque devotione nudatam, sed tunc non solum inhabitat, sed cubat, quia cubare est habitare mentem cum devotione. Reficitur autem in illis, vel de illis, in quibus aut de quibus filius implet voluntatem Patris: sicut idem Filius ait: *Cibus meus est, ut faciam voluntatem Patris mei, qui in cælis est (Joan. 14)*.

Sic igitur cubat et pascit in domo Simonis, id est in conscientia obedientis. Additur autem leprosi, ob humilitatis custodiam, quia custos obedientiæ humilitas est. Nisi enim per humilitatem servetur, cito in contemptum erigitur. Necesse est C ergo, ut per humilitatem obedientiæ ad Deum redeat, qui per superbiam lepram extra castra recesserat, quia simplex obedientia non sufficit, si suis stipata comitibus non aderit. Nam ut plena sit obedientia et perfecta, necesse est ipsam esse puram, voluntariam, humilem, patientem, fidelem, devotam, divinæ dilectionis fortitudine roboratam. De qua dictum est: *Fortis est ut mors dilectio (Cant. vii)*. Et hæc in illis septem personis figurata sunt, qui uno eodemque nomine, sicut ex divinis colligimus verbis, id est nomine Simonis sunt signatæ. Legimus siquidem de Simone mago, de Simone Cyrenæo, de Simone leproso, de Simone Machabæo, de Simone Petro, de Simone Chananæo, de Simone Oniæ filio. Isti septem illa, quæ prædiximus septem figurant; non, omnes omnia, sed aliqui aliqua, quædam remote, quædam positive. Sunt enim qui solius ambitionis causa prælatorum mandatis obediunt. Isti Simonem magum induunt, qui sola cupiditate mandatis voluit apostolicis obedire. Ideo pura debet esse obedientia, ut solus Deus sit in causa, qui est causa causalissima; et ipse idem, qui finis finalis est, sit in perseverantia. Alii prælatorum mandatis obediunt, sed semper iaviti, semper cum murmure. Isti induunt Simonem Cyrenæum, qui crucem Domini in angaria bajulavit (Marc. xv). Ideo voluntaria debet esse, quia coacta servitia Deo non placent, sed hilarem datorem diligit, quia illa hostia est ei acceptabilis, super cu-

A jus caput offerentis manus imponitur. Alii prælatorum suorum malorum memores, et per hoc humiles, eo divinis mandatis humiliter obediunt, quo per obedientiæ bonum ad Deum se posse redire confidunt. Isti Simonem leprosum induunt, qui, quidem cum Deum invitavit, leprosus vocabatur. Sic et isti nomen sibi retinent peccatoris, qui etiam de propitiato peccato nesciunt esse securi. Alii de iis quæ sibi videntur licita, obediunt; sed si quid minus licite præcipi videatur, quod injungitur, licite contradicere se posse credunt, non attendentes obedientiam Abrahæ, nec Joannis, qui lignum aridum rigavit, et saxum immane volvit, vel illius, qui filium suum in clibanum ardentem propter obedientiam jecit. Nam si solum in licitis obediunt sumus, quis supplebit, quod ait legislator noster, re et nomine Benedictus, super illo capitulo: *Si fratri impossibilia injunguntur?* Quid enim adco illicitum, quam impossibile?

Ideo induamur Simonem Machabæum, qui Tryphoni fuit obediens, cum tamen esse sciret illicitum quod petebat. Cum enim surrexisset iste Simon pro Jonatha fratre suo, quem Tryphon occiderat, quod Simonem non latebat, misit ad eum Tryphon legatos in dolo, dicens: *Pro argento, quod debuit frater tuus in ratione regis, detinuimus eum; et nunc mitte argenti talenta centum, et filios ejus obsides, et remittemus (I Machab. xiii)*. Cumque Simon cognovisset dolum ejus, misit tamen argentum et pueros, ne murmuraret populus dicens: *Non redemit fratrem suum, volens regnare*. Hoc exemplo plerumque obediunt esse debemus ad majus scandalum removendum; etiam si illicita forte injungantur. Et hæc est obedientia patiens. Sed quoniam illicitum est omne, quod est præter fidem, vel non ex fide (Hebr. xi), non in omni illicito dicimus generaliter obediendum; quia nunquam in illis, in quibus fides læditur, obedire tenemur; sed in omnibus obedientiæ factis fidem præviam habeamus, quia sic induere non debemus Simonem Machabæum, ut Simonem Petrum exuamus, quia quantumcunque magna sit obedientia, nulla tamen est, si non sit super fidei petram fundata. Nec quamcunque fidem loquor, sed eam quæ D est affectuosa, et omnium virtutum æmulatoria. Quid enim est, quod nobis noceat, si boni æmulatores fuerimus? Æmulamini igitur divina charismata, ut sit obedientia vestra sicut fidelis, sic affectuosa; sic induentes Simonem Petrum, ut etiam induatis et Chananæum. Chananæus quippe *Zelotes* vel *æmulator*, vel quod idem est, *imitator* interpretatur. Nec vos terreat fragilitatis humanæ defectus, si quandoque sarcina mandatorum virces vestras excedere videatur. Scitote quod qui confidunt in Domino, mutabunt fortitudinem. Non enim in vobis, sed in Deo debet esse fortitudo vestra, et in ejus obedientiæ fortitudine, qui facit cum tentatione proventum.

Cum igitur alicui fratri alicui grave præcipi-

tur, dicat utilis frater in corde suo : Fortitudo mea Deus, vis mea Dominus; et ideo humano defectu aggrediar quod divina fortitudo perficiet. Sic fractus est Simon Oniæ filius, id est imitator ejus, qui semper in animo dicit : Non est fortitudo mea, ut sustineam : Sed tamen vis mea Dominus, ut perficere queam. Unde Onias vis mea Dominus interpretatur. In hujus, quia Simonis, domo Jesus accubuit : et cum esset in accubitu suo, nardus dedit odorem suum, quia factum est alabastrum unguenti nardi pistici pretiosi, et tota domus impleta est ex odore unguenti. Alabastrum dicitur, vas marmoris candidi, perlucidi, quod incorrupta servat unguenta. Tale fuit alabastrum, vas istud electionis, vas psalmi, vas cantici, hydria farinae, scyphus olei, scyphus Pharaonis, crater tornatilis, calix inebrians et præclarus. Fuit marmoris in perseverantia, candidi munditia, perlucidi fama. Quod semper unguenta servavit incorrupta, quia nec infamia denigravit, nec actus illicitus, nec cogitationis consensus collatum sibi gratiarum munus corrumpit. Dicitur autem alabastrum unguenti, sicut solent dicere scyphum vini : et dicitur unguenti, quia verba quæ de vase diffundebantur, sic medicinalia erant, ut per ea ægri sanarentur, cæci illuminarentur, fortes ad robur ungerentur. Erant enim antidotum infirmorum, collyrium cæcutientium, chrisma robustorum, ita quod illud, quod Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Salome fecerunt, ut caput ungerent (*Marc. xvi.*), hoc iste multis laboribus, multo vigiliis et jejuniis sibi pretio comparavit, ut membra capitis, imo caput ungeret in membris. Hoc igitur alabastrum hodie fuit fractum, qui morte pretiosa dissolutum; sed non sicut vas figuli, sed sicut vas auri, quod carnis vinculis absolutum, talentum sibi creditum cum lucro Domino reportavit, et tota domus impleta est ex odore unguenti. Per ipsius siquidem verba tota Ecclesia bonus odor est Deo in omni loco, quia odor ejus, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. Curremus igitur in odore unguentorum suorum, hoc est in odore unguenti pistici, id est fidelis et pretiosi, et per hoc boni. Fractum est enim alabastrum unguenti boni nardi, vel per syncopam, Bernardi, cujus verba et martyribus rosam, et castis liliis redolebant. Trahat igitur post se fideles Christi exteriorum membrorum dispositio ordinata, morum disciplina, laboris exercitium, ornatus virtutum, exemplum operum, pigmentaria medicina verborum. Trahat autem de exilio ad patriam, de labore ad requiem, de morte ad vitam, de tenebris ad lucem, quæ nescit occasum, Jesum Christum Dominum nostrum, cui est honor et gloria per infinita sæculorum sæcula. Amen.

SERMO XXX.

IN NATIVITATE B. VIRGINIS MARIÆ.

Si ambulans per viam in arbore, vel in terra ni-
(23) Desunt hic aliqua verba

A dum avis inveneris, matremque pullis, vel ovis desuper incubantem, non tenebis matrem cum filiis; sed patieris abire, pullos tenens captos; ut bene sit tibi, et longo vivas tempore (Deut. xxi). Quoties dilecta sapientiæ tabernacula, sub divo positus, ventis expositus, perpendo sedulus, ædificandum necesse mihi videor in Cariathsepher. Sed cum de loci ariditate quæro, vel conqueror, Axæ suspitio præeunte, a Patre luminum, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum de sursum descendit (*Jacob. xvi*), utrumque impetrandum esse irriguum, ut nomine Dabir digne civitas censeatur. *Quæcunque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt (Rom. xv).* In quibus fecit nos Dominus ministros Novi Testamenti, non littera, sed spiritu; littera enim occidit. Quia hæc est ariditas Cariathsepher. Interpretatur enim *civitas litterarum*. Et quæ est civitas litterarum, nisi illa litteratura, quæ tæctur ab hostibus, et ornat virtutibus? Nam ad differentiam illius litteraturæ, quæ nec munit, nec ornat, civitas appellatur. Unde Psalmista ait: *Quoniam non cognovi litteraturam, introibo in potentias Domini (Psal. lxx).* Sed ariditas hujus civitatis superficies est litteræ, quæ nullum fructum in se videtur habere, nisi quando inferiori timoris, et amoris irriguo superiori, fides et intellectus irrigatur. Nam ut aurum in sapientia, argentum in eloquentia, lapides pretiosos superædificemus (23), argentum in logica, aurum superædificemus in theologia, necesse est, ut timor pariter et amor præcedant, ut sicut illi duo, Aaron videlicet et Hur, antiquitus graves Moysi sustentabant manus, sic et faciem ejus detegant et detergant. Alioquin timendum nobis est, ne lignum superædificemus, quod mittere solent hæretici in verbum panis, ut scriptum est: *Mittamus lignum in pane ejus (Jer. xi)*: vel ne supponamus fenum humanæ fragilitatis; quod sibi supponere debent famelici, sicut hærentes litteræ facere solent in canticis, vel ne superædificemus stipulam alicujus vanitatis; ad quam nos induceret ariditas presentis thematis, nisi timoris irriguo fecundetur et amoris. *Si ambulans, inquit, per viam, etc.* Quid isto vanius, si litteræ superficies attendatur? Quid enim, si pullis captis matrem sinit abire? Melius habuit, vel vita longiore vixit? Tamen si timor Dei et amor prævernerint intellectum, nihil devotius, nihil verius, nihil dignius Deo invenitur. Tunc nomine Dabir digno civitas censebitur, quia tunc sermo divinus probabitur, et eloquentia, quam interpretatur Dabir, approbabitur. Dicit enim:

Si ambulans per viam. Non conditionaliter, sed causative ponitur istud, *si*. Neque enim est homo super terram, qui non ambulet per viam, donec perveniat ad patriam; Deus enim stabilis et incommutabilis, moveri dat omnia et mutari. Non differt a vigilante dormiens, nec a laborante quiescens. Omnes enim perenniamus ad mortem, omnes

circa spheram mundi volvitur; et cum animalibus circa rotæ gyrum ambulamus. Ibant enim animalia et non revertebantur; ibant et revertebantur (*Ezech. 1*). Imo quod mirabilis est, et non revertendo revertebantur; et revertendo non revertebantur. Quæ est ista vitæ humanæ instabilitas, ut cum revertitur ad id, unde sumpta est, dicente Domino: *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. 3*), Job etiam attestante, qui ait: *Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc* (*Job 1*), nec tamen ad juventutis, vel infantia revertitur initium, si pervenerit ad senectam et senium? Sicut motum vides in choro cantantium, ad locum revertuntur, unde incipiunt, nec tamen revertuntur, quia semper ante faciem suam vadunt. Quicumque igitur nondum meruisti requiescere in patria, sed adhuc peregrinus es et advena, si ad hoc ambulas per viam, ut pervenias ad patriam, necesse tibi est, nidum avis quærere pariter et invenire. Notandum quod singularis avis singularem nidum tibi Scriptura proponit, ad differentiam avium plurimarum; quarum aliæ semen quod juxta viam cecidit comederunt, aliæ cibum præparatum de canistro pistoris sustulerunt, aliæ vero ad ipsum etiam sacrificium patris nostri Abraham aspiraverunt. Aves quippe, eo quod avidæ, dæmones sunt; quæ plerumque cogitationes quasi semina, plerumque actiones tanquam cibum paratum; plerumque ipsam Deo dicatam devotionem, tanquam sacrificium aut auferunt, aut auferre nituntur.

Istarum igitur avium nidi sunt corda peccantium. Mergulionum cupidi, nocte volantium hæretici, rapacium avari, corvini generis avium, diversa genera peccantium. Propter hoc, hujusmodi aves censuit immundas legislator, nec earum nidi quærendi sunt, sed si non quæsiti inveniuntur, vel abigendi sunt, vel nec mater, nec pulli capiendi. Singularis igitur avis, et phoenix unicus, qui de aromatibus alterius phœnicis, Virginis scilicet singularis, igne sancti Spiritus mediante in lucem prodiit, et cordibus sanctorum nidificavit. Unde multis generibus avium se comparat, ut est illud: *Similis factus sum pelicano solitudinis, factus sum sicut nycticorax in domicilio* (*Psal. 61*). Et alibi Psalmista, de ejus humanitate ait: *Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum* (*Psal. 124*). Sed et ipse Jonæ, qui columba interpretatur, se ipsum comparat, ubi ait: *Sicut fuit Jonas in ventre cæti tribus diebus* (*Matth. 12, 40*). Comparatur enim gallinæ, ubi ait: *Jerusalem, Jerusalem, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti* (*Matth. 23*): id est te nolente feci. Comparatur aquilæ, ubi ait: *Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans* (*Deut. 32*). Et bene pelicanus fuit compatiendo, nycticorax patiendo, turtur pascendo, columba pascendo, gallina pacando, aquila pacificando. Unde scriptum est: *Homo nascitur ad laborem, et avis ad volatum*

(*Job 1*). Quia enim homo fuit in labore passionis, quasi avis factus est in volatu resurrectionis. Hujus igitur avis nidus plerumque in arboribus reperitur, cum in cordibus eorum, qui devotionis odore suggestiones malas, tanquam serpentes abijciunt, quasi in cedro nidificat. In spina vero, cum in cordibus penitentium, in myrto continentium, in oliva misericordium, in abiete contemplativorum. In buxo, cum in cordibus fidelium; in cedro nidificavit dæmoniaco, in spina in deserto; in myrto coram Caïpha et Pilato; in oliva, mulieri deprehensæ in adulterio; in abiete coram Petro, Jacobo et Joanne; in ulmo, quando dolores nostros tulit in patibulo; in buxo, quando perseveravit in mortis calculo. Invenitur etiam in terra, quia non solum in contemplativis, sed etiam in activis Christus nidificat. Descendit Zachæus de arbore, ut ipsum hospitio suscipiat, Petrus in mare, ut ad ipsum perveniat; sed et eum, qui de Jerusalem descendit in Jericho Samaritanus visitat; sed et usque in Babylonem peccatorem captivi permittit, ibique liberat. Unde et Eliæ præsumptionem redarguit dicentis: *Domine, prophetae tuos occiderunt; altaria tua suffoderunt: et remansi ego solus* (*III Reg. 17*). Et dicit ei divinum responsum: *Reliqui mihi multa millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal* (*ibid.*). Sequitur:

Matremque pullis desuper incubantem. Mater nidi Virgo Maria, quia de suæ carnis substantia nidus prodiit humanitatis. De quo scriptum est: *In nidulo meo moriar, et quasi palma multiplicabo dies* (*Job 29*). Hæc igitur toties super pullos et ova incubuit, quoties cogitationes sanctas calore charitatis ad opus perduxit: tot enim pulli quot opera, quot cogitationes tot ova. Si igitur talem matrem incubantem inveneris, non tenebis eam cum filiis, quia frustra jacitur rete ante oculos pennatorum, multo magis ante pennas ejus, quæ volavit super pennas ventorum; multo magis ante virtutem ejus, quæ transcendit beatitudinem omnium spirituum, hominum videlicet et angelorum: quia etsi similitudo repromittitur, tamen veritas denegatur. Si enim similitudo tibi æqualitatis promittitur, tamen veritas . . . denegatur. De ista enim dicitur: *Exaltata es, sancta Dei Genitrix, super choros angelorum, ad cælestia regna. Cæteris autem hominibus multum, si usque ad choros angelorum. Non igitur eam tenebis, quia nec poteris, quia nec si te ruperis, ad gratiam vel gloriam, ad meritum seu præmium, ad agonem seu bravium ejus poteris pervenire. Perfectam quippe Dei Genitricis sanctitatem imitantur quidem qui sunt ex parte ejus, et unusquisque tanto perfectius, quanto et ipse perfectior fuerit. Sed etsi omnes ei assimilari contendant, nullus tamen æquari. Unde scriptum est in libro Josue, quia cum essent filii Israel transaturi Jordanem, præcones per castrorum medium transeuntes clamare*